
 
 

 

TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EVALUACIÓN TÉCNICO-ECONÓMICA DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES EN LA 

EMPRESA OWENS-ILLINOIS DE VENEZUELA C.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Presentado ante la ilustre 
Universidad Central de 

Venezuela para optar al Título 
de Ingeniero Químico. 

Por la Br. Gómez G., Luisa F. 
 
 
 

Caracas, Noviembre 2.003. 



 
 

 

TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EVALUACIÓN TÉCNICO-ECONÓMICA DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES EN LA 

EMPRESA OWENS-ILLINOIS DE VENEZUELA C.A. 
 
 
 
 
 

 
TUTOR ACADÉMICO: Ing.  Eudoro López. 
TUTOR INDUSTRIAL: Ing. Ricardo Pereira. 
[...]
Posteriormente, el agua del clarificador es bombeada hacia tres filtros de carbón activado y 
grava. En el punto de salida de los filtros, se aplica el tratamiento de cloración, usando cloro. 
Finalmente, el agua tratada es almacenada en el tanque principal (500 m3) que suministra a toda 
la empresa a través de una red de tuberías, hacia el tratamiento superficial, el agua para las 
tijeras de corte, baños, comedor, torres de enfriamiento y bebederos. 

 
3.1.3.2.  Agua de Procesos 

 
El agua de pozo, una vez llevada a la condición de potable, es utilizada para mantener el 
continuo funcionamiento del proceso productivo; entre los principales usos del agua se tienen: 
 
• Tratamientos superficiales de los envases: Requieren un agua lo más pura posible, por lo 

que se hace uso de filtros de carbón activado, suavizadores y desionizadores como 
tratamiento previo. Este tratamiento es para proporcionarle mayor resistencia y brillo a los 
envases. 

 
• Lubricación y enfriamiento del sistema dosificador de gota: Requiere un agua suavizada 

para la mezcla, la cual es inyectada a los sistemas cortadores de gota (vidrio fundido), para 
enfriar y lubricar. Debido a que el sistema es continuo se generan grandes cantidades de 
efluentes al día, los cuales son descargados en los tanques subterráneos de almacenamiento 
de agua, llamados Tanques Cullet (ver figura Nº4). Dichos tanques descargan directamente 
en la Planta de Tratamiento de Efluentes Industriales. 

 
• Torres  de  enfriamiento: Requieren  un  agua  con  ciertas  especificaciones  de dureza y 

contenido de sólidos disueltos. Se usa un tratamiento previo con  suavizadores y se añaden 
químicos (inhibidores de corrosión, dispersantes y biocidas) dentro de las torres, con la 
finalidad de mantener las condiciones de  trabajo  antes  mencionadas.  Estos sistemas  
trabajan  con  purgas  continuas  y  con  programas   de mantenimiento y limpieza 2 veces al 
año; las descargas llegan directamente al tanque de almacenamiento Cullet, el cual descarga 
directamente en la planta de tratamiento de efluentes industriales. 

 



                         

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figura N°5. Proceso físico-químico de potabilización de agua de pozo. 

 

 
Tanque de 

Almacenamiento 
de Agua  
Tratada 
 (Potable) 

 
 

Tanque 
Reactor 

REACTOR 

 
 

Tanque 
Clarificador 

Precipitación 
de Lodo 

Cloro 

H2SO4 (98%) 

Agua de 
pozo 

Filtro 
Primario 

Filtros de Carbón 
Activado y Grava 

Agua  de 
Procesos 

Agua de 
consumo 
humano 

Cal Hidratada 
+ Sulfato de 
Aluminio 



                                      

• Sistemas cerrados de enfriamiento: Estos son alimentados con agua suavizada e 
igualmente se les añaden químicos específicos para cada sistema. El mantenimiento se 
realiza cada seis meses con un vaciado y una carga nueva de agua y químicos. La descarga 
llega al tanque de almacenamiento de agua Cullet, que luego lleva el agua residual a la 
planta de tratamiento de efluentes industriales.  

 
3.1.3.3.  AGUA RECICLADA 

 
Varios años atrás el agua tratada de la Planta de Tratamiento de Efluentes Industriales era 
vertida directamente al canal industrial que desemboca directamente en el Caño Dividive y de 
allí al Lago de Valencia. Debido a que se producía un agua de excelente calidad y por debajo 
de los parámetros exigidos por el reglamento se ideó aprovecharla para sustituir el agua de 
pozo en actividades las cuales no era absolutamente necesaria un agua completamente pura, 
potable ó tratada químicamente. De esta forma se aprovechó mejor el recurso agua, se 
prolongó la vida útil de los pozos y se disminuyó los volúmenes de agua vertida al Lago de 
Valencia. Los principales usos del agua reciclada actualmente son: 
 
• Lavado de vidrio recuperado (en la recicladora de vidrio Rency C.A). 
• Limpieza de la Planta de Tratamiento de las Aguas Residuales Industriales. 
 
Una vez cumplida su función, el agua retorna a la planta de tratamiento. 
 

3.1.4 TRATAMIENTO ACTUAL DE LAS AGUAS RESIDUALES 
INDUSTRIALES 

 
La planta de tratamiento de efluentes industriales es de tipo físico-químico, y está diseñada 
para tratar  562 m3/día como caudal promedio.  El proceso es el siguiente (ver figura N°6): 
 
Pretratamiento (Desbaste): Esta unidad consta de un sistema de rejillas, cuya función es la 
separación de sólidos que por su tamaño puedan interferir en el desarrollo del tratamiento ó 
puedan causar daños al sistema de bombeo. El sistema de limpieza de la rejilla es manual. El 
tipo de rejillas es de barras de sección rectangular, con una inclinación con respecto a la 
horizontal de 45°, un  espesor de barras de 0,98 cm y una separación entre barras de 1 cm. 
 

3.1.4.1  Tratamiento primario 
 
Separador  de   Aceites  y Grasas: En  esta  una  unidad  ocurren  2  procesos;  la separación 
de   aceites   y   grasas    del   agua   por   diferencia  de   densidad  y  acción  de  la  gravedad, 
así  como también  la  eliminación  de los  sólidos   sedimentables  por  sedimentación  
simple.  La unidad está dividida en 3 cámaras, donde quedará retenida la grasa. El volumen 
del  tanque  es  de   98  m3  y  el   tiempo  de retención es  1 hora. Los  aceites  se  recolectan  
con   un   sistema   de   barrido  superficial con mopas absorbentes. El buen funcionamiento 
de  esta  unidades  puede   constatarse   a   través  de  la   última  cámara  ó testigo, en la cual 
el  agua  debe  tener   una  apariencia  libre  de  estos  contaminantes.  Los   aceites  y  grasas  
recolectados   son  dirigidos   a  través de  una  tubería  hacia  el tanque de almacenamiento  
de   grasas  y   aceites,  el   cual   presenta   una   tubería   hacia  la   primera   cámara   con   la  



                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figura N°6. Diagrama de flujo del sistema físico-químico de la Planta de Tratamiento de Efluentes Industriales. 

Tanque de Mezcla Rápida 
y Mezcla Lenta  

PLANTA 
Desbaste 

Separador 
de Aceites 
y Grasas 

Tanque de 
Igualación 

Tanque de Almacenamiento 
de Agua Tratada 

Para Usos de 
la Empresa 

Reciclaje 

Lavado de Piezas 
Mecánica 

LODO 

Tanques de 
Almacenamiento de 
Aceites y Grasas 

Sedimentos del Separador de Aceites y Grasas 

Tanque  de 
Almacenamiento 

de Lodo 

Tanque espesador 
de Lodos 

Filtro Presa 
de Banda 

Lodo Seco

Líquido Separador 

Lodo de Cal 

Polímero 

Tanque 
Sedimentador 
(Clarificador) 



  

intención de purgar el agua que es arrastrada durante esta operación. El lodo sedimentado es 
bombeado así al tanque de almacenamiento de lodo  para su posterior tratamiento.  
 
Tanque de Igualación-Compensación-Bombeo: En esta unidad, el agua residual libre de gran 
parte de los aceites, grasas y sólidos sedimentables, es aireada y homogeneizada. Allí se 
amortiguan las variaciones del caudal y se ajusta el valor del pH, con la inserción de ácido 
sulfúrico al 98%, debido a que el proceso siguiente requiere un pH determinado para una buena 
reacción y una buena floculación. Al tanque de igualación se añade una corriente proveniente del 
proceso de potabilización del agua, la cual está constituida por una lechada de cal, la misma 
ayuda al proceso de coagulación y sedimentación, para una mejor limpieza del agua residual. El 
volumen del tanque es de 70,65 m3 

 
3.1.4.2 Tratamiento Físico-químico 

 

Está basado en la eliminación por sedimentación con el uso de químicos (polímeros floculantes y 
sulfato de aluminio) y a un pH específico de trabajo. El tratamiento disminuye la DBO, elimina 
los sólidos suspendidos y algunos aceites solubles. 

 
Coagulación-Floculación: En esta unidad, el agua residual proveniente del tanque de igualación-
compensación, bajo una fuerte agitación y breve tiempo de residencia se mezcla con los químicos 
para lograr la coagulación. Luego la unidad realiza una mezcla muy lenta que promueve la 
floculación mediante la aglomeración (por suaves choques) de los coloides coagulados, que por 
acción de la gravedad precipitarán y sedimentarán. 
 

Tanque de Sedimentación: El agua residual clarificada (sobrenadante) de este proceso se 
encuentra libre en un 95 % de sólidos suspendidos y aceites solubles. Esta es almacenada en un 
tanque de 70 m3, diseñado con un sistema de aireación que mejora la calidad final de la DBO y 
un sistema adicional de regulación automática de pH. Desde allí el agua tratada es bombeada 
continuamente hacia la empresa Recicladora de Vidrio Rency, C.A, además es utilizada para el 
riego de áreas verdes y el mantenimiento de la  Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Industriales, como también para el mantenimiento de la Planta de Tratamiento de Aguas 
Sanitarias. 

 
3.1.4.3  Tratamiento de lodos 

 
Tanque de almacenamiento de lodos: Los lodos generados por precipitación y sedimentación, 
son drenados en un tanque de almacenamiento por la parte inferior del cono de sedimentación, el 
cual tiene un volumen total de 33 m3. En dicho tanque el lodo es aireado y homogeneizado 
durante un tiempo de residencia para luego ser bombeado en lotes de 10 m3 hacia el tanque de 
espesamiento y acondicionamiento de lodo. En el tanque de almacenamiento de lodos se aplica 
aireación para mantener los sólidos en suspensión, así como para buscar una mejor estabilización 
del lodo. 
 
 

 



  

Tanque de espesamiento de lodo: En esta unidad el lodo es deshidratado con la ayuda de 
polímeros y un tiempo de residencia de 1 hora; logrando disminuir el volumen total del lodo. El 
líquido separado es reintegrado al proceso en el tanque de igualación-compensación. El lodo es 
bombeado hacia un filtro prensa que se desplaza con bandas, en el cual con la ayuda de químicos 
se termina de deshidratar espesándose aun más y permitiendo obtener una torta de lodo 
consistentemente fácil de prensar. El producto de prensado son hojuelas de 5 a 7 milímetros de 
espesor con un mínimo contenido de humedad que fácilmente secan por exposición a las 
condiciones ambientales de intemperie. Las hojuelas de residuo seco son retiradas con la ayuda 
de un payloder, una vez a la semana aproximadamente, este material lo retira una contratista de la 
empresa y lo saca de las instalaciones de la planta. 
 

3.1.5. TRATAMIENTO DE LAS AGUAS SANITARIAS 
 
El tratamiento de las aguas sanitarias generadas dentro de las instalaciones de la empresa Owens 
Illinois de Venezuela, se realizan en una pequeña planta diseñada para tratar 390 m3/día, 6 con un 
proceso de aireación mecánica para suplir de oxígeno a las bacterias aerobias que necesitan para 
biodegradar la masa orgánica (ver figura N°7). Este proceso de tratamiento se denomina 
Aireación Prolongada, (flujo continuo mezcla completa con purga de lodos por la línea de 
recirculación). 
 
El objetivo de esta planta es darle un tratamiento a las aguas residuales provenientes de 
actividades de consumo humano (comedor, baños y bebederos), con la finalidad de reducir en un 
95% la carga orgánica y sólidos suspendidos en un 85%. 6 El efluente final se desinfecta 
reduciendo en un 99,9% su contenido bacteriano, y de esta forma poder  verterlo al canal 
industrial, que desemboca al caño Dividive, el cual es afluente del Lago de Valencia; este proceso 
ocurre en las siguientes fases: 
 
Desbaste de sólidos: A través de un sistema de rejillas para eliminar los sólidos grandes 
presentes en los efluentes. 
 
Homogenización y Regulación: Las descargas de aguas residuales sanitarias son enviadas a un 
tanque de almacenamiento, en el que a través de un sistema de bombeo serán enviadas a las 
siguientes unidades de tratamiento a un caudal constante y continuo. 
 
Aireación Convencional: Se trata la descarga de agua sanitaria con una microbiota, en presencia 
de oxígeno, suministrado a través de sopladores de aire para estabilizar la materia orgánica. En 
este sistema, la biomasa se mantiene en agitación en el estanque de aireación desde donde pasa a 
la unidad de sedimentación. La biomasa sedimentada es devuelta parcialmente al tratamiento 
biológico, para mantener una población adecuada, y una parte se purga del sistema como lodo en 
exceso.  El tiempo de retención para la aireación convencional es de 5 a 15 . 
 
Tanque de Sedimentación: Se retienen los flóculos biológicos generados en el sistema de 
aireación y sedimentan los sólidos en forma de lodos por acción de la gravedad hacia dos tolvas 
en forma de pirámides. 
 
Desinfección: La descarga final clarificada se desinfecta con hipoclorito de calcio para eliminar 
los restos de materia orgánica hasta en un 99%. El tiempo de contacto con el hipoclorito de calcio 
es de 30 minutos aproximadamente. El agua tratada se vertirá al canal industrial. 



  

Purga de Lodos: Parte de los lodos generados en el tanque de sedimentación, recirculan al 
tanque de aireación y los restantes son drenados a los lechos de secado de arena y grava, 
deshidratándose por acción del medio ambiente y son eliminados en sacos. Estos lodos de tipo 
orgánico son utilizados como abono orgánico en las inmediaciones de la Planta de Tratamiento. 

 

3.2 DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA RECICLADORA DE VIDRIO RENCY C.A. Y SU 
PROCESO PRODUCTIVO 

 
La contratista recicladora de vidrio Rency C.A; está ubicada en la vía hacia el campo deportivo 
de la empresa Owens Illinois, entre las áreas de Planta de Fuerza, Planta de Tratamiento de 
Aguas Residuales Industriales y el Caney de esparcimiento; esta planta utiliza agua reciclada con 
la finalidad de lavar vidrio procesado, en ella se da la recepción, pesado, separación, 
clasificación, lavado y almacenaje de vidrio proveniente de basureros, rellenos sanitarios y 
centros de reciclaje, una vez extraído de allí, el vidrio es reciclado sirviendo como materia prima 
al proceso productivo de la Owens-Illinois. El proceso productivo puede describirse de la 
siguiente forma: 
 
Pesado y clasificación: El vidrio que viene de diversas regiones del país a través de recicladoras 
ubicadas en estados del centro-occidente del país tales como: Cojedes, Zulia, Trujillo y Aragua; 
en primer lugar es pesado por diferencia con respecto al camión en que es transportado. Una vez 
determinado su peso es depositado en los terrenos de la empresa en donde es clasificado por 
colores (ámbar, flint y verde). 
 
Limpieza manual primaria: Luego es trasladado utilizando equipos tipo payloader, para 
colocarlo en la tolva de alimentación, a continuación pasa por la mesa de selección manual donde 
son retirados tapas, chapas, pedazos de plástico, etiquetas, etc. 
 
Limpieza física primaria: Una vez termina la primera limpieza manual, el vidrio pasa por un 
molino lavadora, con un tornillo sin fin (trituradora), donde el vidrio es reducido a dimensiones 
más pequeñas. 
 
Limpieza magnética: A continuación pasa por una criba seleccionadora donde se encuentran 
separadores magnéticos para retener partes metálicas. 
 
Limpieza física secundaria: El vidrio pasa a una criba lavadora donde es rociado por agua, para 
remover toda la arena y tierra que pudiera tener adherida, de la banda transportadora cae en un 
tanque de lavado, para remover todos esos residuos, donde el vidrio es retirado por medio de un 
elevador. 
 
Limpieza manual secundaria: Por último pasa por una selección manual nuevamente y es 
depositados en los almacenes (separados por el tamaño de poro: vidrio ½  pulgada y vidrio 7/8 de 
pulgada). 
 
En esta área se manejan aproximadamente 200.000 kg a 400.000 kg de vidrio por día y es 
enviado a la planta Owens como materia prima para su proceso de fundición y fabricación de 
envases de vidrio. 
 



  

La planta de lavado de vidrio utiliza el agua reciclada proveniente de la planta de tratamiento de 
aguas residuales industriales, que posteriormente luego de lavar el vidrio se depositan en un 
tanque sedimentador, el agua pasa por rebose del tanque conectado por tuberías hacia la planta de 
tratamiento de aguas industriales donde se completa el proceso de reciclado de agua. 